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Milí Tepličania, dovoľte mi 
privítať Vás pri čítaní nového 
vydania Teplického spravodaj-
cu, prvého čísla v  roku 2018. 
Touto formou Vás chcem všet-
kých srdečne pozdraviť a  in-
formovať Vás o  najaktuálnej-
šom dianí v obci. 

Na poslednom zasadnu-
tí obecného zastupiteľstva 
v  roku 2017, ktoré sa kona-
lo 13.12.2017, poslanci OZ 
schválili rozpočet obce na 
rok 2018. Bol schválený ako 
vyrovnaný v  celkovej výške 
2 881 657€, hlasovalo zaň 7 z 9 
poslancov, pričom sú napláno-
vané aj investície z  prostried-
kov ušetrených na rezervnom 
účte z predchádzajúcich rokov 
vo výške viac ako 400  000€. 
Ráta sa aj s  príjmami získa-
nými v úspešných projektoch. 
V  tomto roku zrealizujeme 
rekonštrukciu a  zateplenie 
hasičskej zbrojnice, na ktoré 
sme získali dotáciu 30  000€ 
z  Ministerstva vnútra - zvý-
šenie ochrany pred požiarmi 
a  10  000€ pôjde z  obecného 
rozpočtu. Dotáciu získalo 497 
obcí z celkového počtu 1  033 
žiadateľov, čo svedčí o  kva-

litnej a  profesionálnej práci 
zamestnancov nášho obecné-
ho úradu, ktorí túto žiadosť 
pripravovali a podali, za čo sa 
im chcem aj touto formou po-
ďakovať. Na futbalovom ihris-
ku sa zrealizuje rekonštrukcia 
striedačiek, sietí za bránkami 
a nová posuvná brána. Na ten-
to projekt sme získali 10 000€ 
od SFZ a  spoluúčasť obce je 
3400€. Tieto výdavky sú tak-
tiež zapracované  v obecnom 
rozpočte pre tento rok.

Ešte v  decembri bol dokon-
čený a uvedený do prevádzky 
bezdrôtový obecný rozhlas, 
ktorý umožní poskytnúť všet-
kým občanom našej obce 
dôležité oznamy alebo infor-
mácie, napríklad pri odstávke 
vody, elektriny, ale aj komerč-
né oznamy podnikateľov, či 
varovné správy v  prípade po-
žiaru, povodne alebo kalamity. 
Na základe Vašich podnetov 
bude rozhlas ešte doplnený 
o  hlásiče na ulici Obrancov 
mieru pri hasičskej zbrojni-
ci a  na „Štrudlovke“. Rozhlas 
bol rozšírený aj na novšie uli-
ce, kde doteraz žiaden obecný 
rozhlas nebol. Niektorí obyva-

telia na týchto uliciach nie sú 
zvyknutí na tento spôsob in-
formovania, ale veríme, že ča-
som ocenia atmosféru hlásení 
na dedine a  budú ho vnímať 
pozitívne ako väčšina obyva-
teľov obce. Pôvodný drôtový 
rozhlas bude demontovaný 
v  jarných mesiacoch, hneď 
ako to počasie dovolí a niekto-
ré jeho časti budú použité na 
opravu rozhlasu na cintoríne 
a v Dome smútku. 

Obec sa rozhodla zabezpečiť 
službu právnika - bezplatné 
právne poradenstvo pre ob-
čanov. Právnik JUDr. Ľuboš 
Farkaš Vám poskytne základ-
né informácie ako riešiť rôzne 
situácie a  zorientovať sa v  zá-
konoch a paragrafoch. Kto má 
záujem, môže sa prísť poradiť 
každú druhú stredu v mesiaci 
od 16-17h, prvýkrát 11.4.2018. 
Miesto stretnutí bude v  zasa-
dacej miestnosti kultúrneho 
domu. 

Na základe zmlúv o  výpo-
žičke starosta obce vypožičia-
va obecné autá Opel Vivaro 
a  Renault Trafic pre obecné 
zložky, ktorým aj takouto for-
mou obec pomáha pri činnosti 
klubov a združení pôsobiacich 
v obci. V minulom roku vyu-

žili zložky obecné autá, na kto-
rých najazdili celkovo približ-
ne 10 000 km. Samozrejme je 
potrebné si uvedomiť, že autá 
slúžia v prvom rade na zabez-
pečenie požiadaviek úradu, až 
potom môžu byť poskytnuté 
iným zmluvným subjektom.

Na prvom zasadnutí obecné-
ho zastupiteľstva v tomto roku, 
ktoré sa konalo 21.02.2018, 
bolo schválené začatie pro-
cesu aktualizácie územného 
plánu obce. Predtým bude 
územný plán zdigitalizovaný. 
Ide nám o to, aby všetky zme-
ny a doplnky (zatiaľ boli 4 a je 
pripravované doplnenie č. 5) 
boli zapracované v  jednom 
dokumente, ktorý už nebu-
de len v papierovej forme, ale 
bude lepšie použiteľný v súčas-
nej modernej dobe napríklad 
pri stavebnom konaní, ktoré 
sa môže urýchliť vďaka infor-
máciám použitým z  UPN-O.  
Prípadné Vaše návrhy a pripo-
mienky môžete písomne alebo 
elektronicky doručiť na obec-
ný úrad do 4.4.2018.

S UPN-O súvisí aj požiadavka 
Mesta Poprad na zmenu funkč-
ného využitia plochy v katastri 
Spišskej Teplice, na našej strane 

Vo svetle tohto radostného posolstva
nech je slávenie Veľkej noci pre Vás prameňom nádeje, radosti a pokoja.

Zo srdca želá starosta obce, poslanci OZ a kolektív OcÚ.
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rieky za predajňou OBI. Ide o územie, kde 
bola plánovaná olympijská dedina a mesto 
žiadalo o zmenu na územie pre výstavbu 
rodinných a  bytových domov a s  časťou 
pre občiansku vybavenosť. Poslanci nášho 
obecného zastupiteľstva na svojom zasad-
nutí 21.2.2018 túto žiadosť mesta Poprad 
neschválili. Podľa vypracovanej urbanis-
tickej štúdie by sa v severovýchodnej časti 
katastra, popri rieke Poprad smerom k síd-
lisku Juh, mohlo postaviť 700 bytových 
jednotiek, príslušná infraštruktúra a  ob-
čianska vybavenosť pre vyše 2000 nových 
obyvateľov. Tým by sa vytvorila akoby nová 
obecná časť Spišskej Teplice, ale celkovým 
umiestnením by bola napojená na mesto 
Poprad. Naša obec má podľa platného 
územného plánu v súčasnosti možnosti na 
rozvoj v intraviláne obce a nová výstavba je 
iba otázkou záujmu a ochoty majiteľov prí-
slušných pozemkov a získania prípadného 
investora na vybudovanie prístupových 
ciest a inžinierskych sietí. 

Podarilo sa uzavrieť 12-ročnú kapitolu 
vysporiadania pozemkov na ulici Svitská. 
Jej obyvatelia v  rokoch 2004-2006 daro-
vali obci financie na kúpu pozemkov pod 
cestu a priľahlý zelený pás, časť obecných 
parciel však bola so súhlasom stavebného 
úradu zastavaná a majetkovo-právne ne-
bol tento stav dotiahnutý do konca. Dnes 
už všetci títo obyvatelia majú v katastri za-
písané svoje nehnuteľnosti a prislúchajúce 
drobné stavby na vlastných pozemkoch, 
čo sa uskutočnilo vďaka vôli poslancov 
obecného zastupiteľstva riešiť túto situá-
ciu a  systematickej práci zamestnancov 

obecného úradu, ktorí sa nezľakli tejto 
výzvy a vyriešili to, čo sa v minulosti ne-
podarilo dlhé roky.

Na konci roka firma Štupák vybudova-
la 3 nové priechody pre chodcov na štát-
nej ceste tvoriacej v obci ulicu Obrancov 
mieru. V súčasnosti prebieha kolaudačné 
konanie, priechody sú plne funkčné a ve-
ríme, že prispejú k  zvýšenej bezpečnosti 
chodcov hlavne vo večerných hodinách.

Koncom novembra 2017 začalo v zasada-
cej miestnosti kultúrneho domu fungovať 
komunitné centrum, o ktorého činnosti sa 
dozviete v samostatnom článku tohto čís-
la spravodajcu. V  tých istých priestoroch 
začne svoju činnosť Klub mladých. Ide o 
dočasné umiestnenie klubu, po zrealizova-
ní nadstavby KD bude klub fungovať v no-
vovytvorených priestoroch na poschodí. 
Členmi klubu sa môžu stať mladí Tepliča-
nia vo veku 15-25 rokov, ktorí zaplatia roč-
ný členský príspevok 5€. V klube si budete 

môcť zahrať biliard, kalčeto, spoločenské 
hry a stráviť čas s rovesníkmi v príjemnom 
prostredí. Prevádzka klubu bude v piatok 
a  počas víkendov od 18.30h do 21.30h. 
Otvorenie klubu bude 6.4.2018. 

Začiatkom roka bolo z iniciatívy poslan-
kyne G. Olekšákovej vyvolané stretnutie 
zástupcov obce a  Dopravného inšpekto-
rátu PZ Poprad, na ktorom sa zúčastnení 
dohodli, že budú vypracované tri alterna-
tívy riešenia dopravnej situácie na Budo-
vateľskej ulici a najlepšie riešenie odkon-
zultujeme s Vami - občanmi.

Zároveň Vám oznamujeme, že na štátnej 
ceste do obce bude v  jarných mesiacoch 
osadená dopravná značka obmedzujúca 
rýchlosť na maximálne 70km/h na zákla-
de rozhodnutia okresného úradu.

Prajem Vám príjemné prežitie Veľko-
nočných sviatkov v kruhu rodiny.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

V severnej časti obce, v lo-
kalite Záhumena, prebieha 
v  posledných rokoch čulý 
stavebný ruch. Po schválení 
územného plánu zóny v  r. 
2014 začala najprv výstavba 
inžinierskych sietí a  komu-
nikácií súkromným investo-
rom a  pokračuje výstavba 
rodinných domov. Vznikli 
tu dve nové ulice, ktorým 
obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo názvy Patrónska a Topo-
ľová. V  územnom pláne sa 
počítalo s  výstavbou 54 do-
mov, v súčasnosti sú na Pat-
rónskej ulici skolaudované 
4 rodinné domy, k 1.1.2018 
malo na tejto ulici trvalý po-
byt 8 obyvateľov. V  blízkej 
dobe budú pribúdať ďalší, 
keďže bolo vydaných ďalších 

22 stavebných povolení. 
Obec pre lokalitu Záhumena 

zabezpečuje odvoz komunál-
neho a  separovaného odpa-
du, odhŕňanie cesty, ktorá za-
tiaľ nebola majetkovo-právne 

vysporiadaná, a pripravuje sa 
začatie prevádzky verejného 
osvetlenia. Technické zaria-
denie 19 osvetľovacích bodov 
s  príslušným elektrozariade-
ním získala obec do svojho 

majetku za symbolických 
10€. Pre všetkých obyvateľov 
i stavebníkov poskytuje verej-
né služby samosprávy.

Všetkých nových obyvateľov 
srdečne vítame a  prajeme im 
šťastný a spokojný život v Spiš-
skej Teplici.  m.k.m.

Nová časť – Záhumena

Starosta odovzdal prvákom užitočné darčeky v rámci náučno-preventívneho projektu 
ZáchranáRik, ktoré distribuoval odbor prevencie kriminality MV SR.
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Terénna sociálna práca

Miesto prvého kontaktu
Od  posledného decembro-

vého čísla, v ktorom som písal 
o prácach v interiéri kultúrne-
ho domu, sa nám v januári po-
darilo tieto práce dokončiť. Ich 
výsledkom je novovybudova-
né miesto prvého kontaktu, 
ale rekonštrukciou si prešiel 
celý vestibul kultúrneho domu 
s novými omietkami, novými 
maľbami, výmenou pôvod-
ných radiátorov, rekonštruk-
ciou osvetlenia, novovytvore-
nými skladovými priestormi 
pod schodiskom, novým zá-
dverím a  aj novou protišmy-
kovou dlažbou na chodbe 
a  schodisku. Samozrejme bez 
povšimnutia sme nenechali 
ani pôvodné sociálne zaria-
denia. Šikovným dispozičným 
riešením sme dosiahli, že pri-
budla  nová toaleta pre imo-
bilných občanov. V  minulosti 
sme vybudovali bezbariérový 
vchod na obecný úrad a teraz 
po dokončení prác vo vesti-
bule môžeme konštatovať, že 
budova obecného úradu sa 
stala dôstojnou a modernou 
budovou s ohľadom na potre-
by všetkých občanov, aj tých, 
ktorým ich zdravotný stav ale-
bo vek robí problémy chodiť 
po schodoch. Rekonštrukciu 

interiéru kultúrneho domu 
realizovala obecná firma 
Obecné služby Spišská Teplica 
s.r.o. V  rámci týchto prác bol 
aj zrekonštruovaný sklad CO. 
V mesiaci február a marec fir-
ma Luna namontovala novú 
podlahu na javisku v  kultúr-
nom dome a firma Navar-Pe-
ter Šebest namontovala nové 
oceľové prenosné schodíky na 
javisko a  mreže do CO skla-
du. Tým sme skompletizovali 
práce v interiéri KD a vytvorili 
priaznivejšie podmienky pre 
ďalší kultúrny rozvoj v našej 
obci. Práce ale budú pokra-
čovať v exteriéri na jar a v lete 
tohto roku nadstavbou kultúr-
neho domu a  jeho celkovým 
zateplením, na čo máme v roz-
počte vyčlenené peniaze vo 
výške 84 400€. Stavebné práce 
bude vykonávať firma Obecné 
služby Spišská Teplica s.r.o., 
čím dôjde k  výraznej úspo-
re finančných prostriedkov 
oproti cenníkovému rozpočtu.

Nové miesto prvého kontak-
tu na prízemí s  bezbariéro-
vým prístupom, ktoré priblíži 
verejné služby ľuďom, bolo 
mojím cieľom, keď som na-
stupoval do funkcie starostu. 
To znamená nielen zlepšiť do-

stupnosť, ale aj urýchliť vyba-
venie a  poľudštiť prostredie, 
kde sa to deje. Návšteva aké-
hokoľvek úradu sa bežne spája 
s nie veľmi príjemnými pocit-
mi, pretože záležitosti, ktoré 
sa na tomto mieste riešia, sú 
často komplikované, príliš 
formálne alebo zdĺhavé. Sna-
žíme sa toto vnímanie zmeniť 
- urobiť úrad pre ľudí, kde po 
návšteve získate presvedčenie, 
že sa o  Vás postarali odbor-
ne zdatní pracovníci, strávili 
ste čas efektívne a  dostali ste 
popri  ľudskom prístupe in-
formácie, ktoré sú pre Vás 
užitočné. Veríme, že takto in-
vestované peniaze do technic-
kého vybavenia a  vzdelania 
našich zamestnancov oceníte 

a  dobré skúsenosti pomôžu 
všetkým obyvateľom byť hrdí 
na vyššiu úroveň samosprávy 
v našej obci.

Miesto prvého kontaktu slú-
ži ako podateľňa, pokladňa, 
pracovníčky Vám poskytnú 
potrebné informácie aj počas 
obeda a  vybavia Vás aj v  ne-
stránkový deň.

Pravdaže, mnohé veci mô-
žete už dnes vybaviť bez náv-
števy obecného úradu aj pro-
stredníctvom elektronických 
služieb na portáli slovensko.
sk s občianskym preukazom 
s elektronickým čipom.

Teší nás, že Vám môžeme po-
môcť.

starosta obce
a kolektív OcÚ

V našej obci od októbra minulého 
roka pôsobia tri pracovníčky, ktoré vy-
konávajú terénnu sociálnu prácu. 

Našou úlohou je pomáhať ľuďom v ťaž-
kých životných situáciách a to: poskytnu-
tie pomoci pri splátkových kalendároch, 
poskytnutie poradenstva a asistencie 
v  súvislostí s príspevkami súvisiacimi so 
sociálnym zabezpečením, taktiež ponú-
kame poradenstvo a asistenciu pri rieše-
ní exekúcií, pomáhame s hľadaním za-
mestnania, zabezpečujeme komunikáciu 
s potencionálnymi zamestnávateľmi a 
ponúkame možnosť sprevádzať klientov 
k lekárovi a do rôznych inštitúcií. 

Organizujeme záujmové aktivity pre deti, 
dospelých, nezamestnaných, seniorov. 

V novembri sa v zasadačke KD usku-
točnila spoločná aktivita rodičov, starých 
rodičov a detí s názvom: „Vytvor si svoj 
vlastný adventný kalendár“. Akcia mala 
hojnú účasť. 

Pravidelne dvakrát do týždňa v spolu-

práci s komunitným centrom organizuje-
me doučovanie pre deti v popoludňajších 
hodinách. Na pravidelné stretnutia chodí 
12 detí, venujeme sa matematike, sloven-
skému jazyku a anglickému jazyku. Po 
doučovaní majú možnosť zahrať si rôzne 
spoločenské a logické hry.

Pre nezamestnaných sme pripravili troj-

týždňový kurz, kde majú možnosť naučiť 
sa písať štruktúrovaný životopis, žiadosť 
do zamestnania a motivačný list. Našou 
snahou je uľahčiť vstup na trh práce. 

Občanom sme k dispozícií  počas úrad-
ných hodín obecného úradu v kancelárií 
číslo 5, na telefónnom čísle 0903 728 404. 

a.f.
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Zo života základnej školy
Dňa 16. novembra 2017 sa naša škola - žiaci 8.A a 9.A - zú-

častnila testovania KOMPARO 2017. 
Žiaci 8.A boli testovaní z predmetov slovenský jazyk a lite-

ratúra, matematika, biológia, geografia a všeobecné študijné 
predpoklady. V porovnaní so slovenským priemerom zapoje-
ných škôl sme dopadli nasledovne:

V porovnaní s priemerom všetkých žiakov zapojených škôl v 
rámci SR sme teda dosiahli lepší výsledok v predmetoch mate-
matika, všeobecné študijné predpoklady a najlepšie sme obstáli 
v predmete biológia, kde sme sa zaradili medzi 25% najúspeš-
nejších škôl. 

Najlepšia úspešnosť jednotlivcov:

Žiaci 9.A boli testovaní z predmetov slovenský jazyk a lite-
ratúra, matematika. V porovnaní so slovenským priemerom 
zapojených škôl sme dopadli nasledovne:

V porovnaní s priemerom všetkých žiakov zapojených škôl v 
rámci SR sme teda dosiahli lepší výsledok v predmete matema-
tika, kde sme sa zaradili medzi 25% najúspešnejších škôl. 

Najlepšia úspešnosť jednotlivcov:
SJL Maximilián Dubjel 88%, 
MAT Marek Želonka  100%
Dňa 22.11.2017 sa piataci zúčastnili celoslovenského Testo-

vania 5-2017 s takýmito výsledkami:

Najúspešnejšími jednotlivcami sa stali zo SLJ Laura Olexová 
90%, Michaela Kupčová 86,7%. MAT Laura Olexová 100%, Mi-
chal Šebest 93,3%.

V decembri sa uskutočnila súťaž pre deti YPSILON - slovina 
je hra, ktorej cieľom bolo zábavnou formou motivovať žiakov 
k učeniu tohto predmetu. Naša škola sa stala najúspešnejšou 
zo všetkých prihlásených škôl:

Predmet Priemer SR Naši žiaci
SJ a lit. 62,80% 60,70%
Matematika 50,40% 53,80%
Biológia 48,00% 52,60%
Geografia 43,60% 39,30%
Všeo. štud. predp. 54,50% 55,00%

SJL Zuzana Dunajová Jurčová 87,9%, 
MAT Soňa Baranová 94,1%, 
Biológia  Zuzana Dunajová Jurčová a Soňa Baranová 73,8%, 
Geografia  Soňa Baranová 73,8%, 
VŠP Samuel Pavličko 95,0%.

Najúspešnejšími jednotlivcami sa stali ziskom 100% Alena 
Tekelová, Soňa Baranová, 98% získala Viktória Šlebodová, 96% 

Predmet Priemer SR Naši žiaci
SJ a lit. 64,60% 62,40%
Matematika 49,40% 57,00%

Predmety Matematika SJ a lit.
Priem. úsp. školy 63,00% 59,80%
Priem. úsp. SR 64,70% 62,80%

Por. Názov školy Počet súťažiacich Priem. úsp.
1. ZŠ s MŠ Sp. Teplica 61 86,80%
2. SZŠ Košice 22 86,55%
3. ZŠ Gbeľany 31 86,52%

Marek Martinko, Zuzana Dunajová Jurčová.

V januári do obvodového kola v prednese ľudovej povesti Ša-
liansky Maťko postúpili M. Kupčová a J. Slušná. Úspešnou rieši-
teľkou Matematickej olympiády sa za 5. ročník stala L. Olexová. 
Hokejbalová liga U8 pokračovala 4. kolom. Výsledky sú zatiaľ vy-
nikajúce, prváci a druháci sa posunuli na prvé miesto v tabuľke.

Tabuľka po 4. kole:
1. ZŠ Spišská Teplica  7   4   3   0     29:19   11b
2. ZŠ Batizovce   7   4   1   2     31:22     9b
3. ZŚ Lipt. Teplička  5   3   1   1     19:13     7b
4. ZŠ Komenského Svit  7   2   3   2     24:29     7b
5. CVČ Lords Ball Svit  5   1   2   2     17:14     4b
6. ZŠ Mierová Svit  7   0   0   7      6:29      0b
V bodovacej súťaži strelcov je na delenom 1. mieste Filip Šle-

boda s 22 strelenými gólmi, L. Maškulka strelil 6 a F. Skokan 
1. Žiaci siedmeho ročníka navštívili výstavu Bionika v Liptov-
skom Mikuláši. Bionika je vedný odbor, ktorý využíva biolo-
gické poznatky ako inšpiráciu pre riešenie rôznych technických 
problémov. Najznámejší príklad je asi lietanie. Žiaci sa zaují-
mavou formou dozvedeli ako príroda motivovala ľudí k vytvo-
reniu rôznych strojov, zariadení. Po prednáške a workshope, si 
prezreli ešte poschodie múzea venované Zemi a živej prírode. 
SMOPAJ je moderné múzeum ochrany prírody a tak sa nielen 
cez diorámy, ale aj multimediálnou formou zoznámili s príro-
dou SR, vznikom Zeme a Slnečnou sústavou. Žiaci piateho roč-
níka sa zasa oboznámili s činnosťou a prácou v Podtatranskom 
archíve. Prvý polrok sme úspešne zavŕšili rozdávaním výpisov 
vysvedčení. Žiaci prvého stupňa sa zabavili na karnevale a žiaci 
druhého stupňa navštívili filmové predstavenie v Poprade.

Dňa 6. februára 2018 sa konalo školské kolo súťaže Hviezdosla-
vov Kubín. Na súťaži sa zúčastnili žiaci prvého a druhého stupňa. 
Súťaž bola rozdelená na tri kategórie. Víťazi školského kola pôjdu 
reprezentovať našu školu na obvodové kolo do Popradu.

VÝSLEDKY
I. kategória - poézia
1. Viktória Šlebodová - 4. A
2. Silvia Valentíková - 4. A
3. Andrej Štefaňák - 3.A
II. kategória - poézia
1. Sára Pavličková - 6. A
2. Laura Olexová - 5. A
3. Karolína Štefaňáková 5.A, Boris Lysák - 5. A
III. kategória - poézia
1. Zuzana Dunajová - Jurčová - 8. A
2. Eva Mária Michalíková - 7. A
3. Tatiana Stolarčíková - 7. A
I. kategória - próza
1. Alenka Tekelová - 4. A
2. Karolína Kalinay - 4. A
II. kategória - próza
1. Alexandra Bucová - 6. A
2. Miriam Skokanová - 6. A
3. Michal Šebest - 5. A
III. kategória - próza
1. Soňa Baranová - 8. A
2. Lívia Jakubčová - 9. a
3. Martin Šeliga - 7. A
Do okresného kola za poéziu postúpili V. Šlebodová, Z. Du-

najová Jurčová, E.M.Michalíková a za prózu A. Bucová. 
(Pokračovanie na str. 5)
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Zo života základnej školy
(Dokončenie zo str. 4)

To ako hospodári obec sa 
môže každému javiť odlišne. 
Ale je inštitúcia na Slovensku, 
ktorá každoročne hodnotí 
2928 miest a  obcí. Je to nezá-
vislý inštitút pre ekonomické 
a sociálne reformy INEKO, 
ktorý každoročne zverejňuje 
výsledky hospodárenia miest, 
obcí a  VÚC z celého Sloven-
ska. O  správe o  hospodárení  
našej obce sme informovali aj 
v minulosti, správa bola pre rok 
2015. Najnovšie INEKO vydalo 
správu pre rok 2016. Kritériá 
hodnotenia sa nezmenili, ma-
ximálny počet bodov, ktorý 
mohla obec alebo mesto získať 
je 6, minimálny počet bodov je 
0. Naša obec Spišská Teplica za 
rok 2016 získala 6 bodov zo 6, 
čiže maximálny počet bodov! 
V okrese Poprad sa to podari-
lo len trom obciam, aby získali 
plný počet bodov: Spišská Tep-
lica, Vikartovce a Ždiar.

Keď bol celkový objem pro-
striedkov na finančných účtoch 
obce 225  294 € v  roku 2014, 
v roku 2015 to už bolo 480 340 
€ a na konci roka 2016 to bolo 
viac ako pol milióna Eur, pres-
ne 525 276 €. 

A  keď som v  článku o  hos-
podárení za rok 2015 uviedol: 
“Nikdy v minulosti obec ne-

disponovala takým veľkým 
objemom financií“, tak v  roku 
2016 sme túto maximálnu hod-
notu zostatku na účtoch ešte 
prekročili. Ako sme to dosiah-
li? Vďaka efektívnemu výkonu 
administratívnych aj technic-
kých zamestnancov, keď veľkú 
časť potrebných činností a prác 
vieme zabezpečiť vlastnými si-
lami a  tým lepšie kontrolovať 
kvalitu a  výdavky. Nedávame 
peniaze externým firmám, ale 
prácu ľuďom z  obce a  značná 
časť ich mzdy je financovaná 
z  dotácií a  nenávratných prí-
spevkov. Opakovane sa nám 
darí zamestnávať znevýhod-
nených uchádzačov o  zamest-
nanie, 80% ich celkovej ceny 
práce je hradených financiami 
z  ÚPSVaR, taktiež financie 
z  Európskeho sociálneho fon-
du získavame na nákup náradia 

a  refundáciu časti mzdy koor-
dinátorky aktivačnej činnosti 
a malých obecných služieb. Od 
roku 2015 sa nám podarilo 
takýmto spôsobom získať cez 
12 úspešných projektov spo-
lu 86  798,54€ a  zamestnať dl-
hodobo nezamestnaných 19 
ľudí na dobu určitú. Aktuálne 
schválené projekty v roku 2018 
nám prinesú do pokladne ďal-
ších 22  995€ a  5 pracovníkov 
zabezpečujúcich čistenie verej-
ných priestranstiev.

V  projektoch z  Operačného 
programu Ľudské zdroje sme 
získali peniaze na mzdy 4 čle-
nov hliadok poriadkovej služby 
a 3 zamestnankyne v rámci te-
rénnej sociálnej práce. Mesač-
ne takto získavame na ich mzdy 
5 445,40 € a  títo ľudia v rámci 
svojej práce každodenne po-
skytujú služby všetkým obyva-
teľom obce, či už ide o verejný 
poriadok alebo sociálnu pomoc.

Podarilo sa nám napríklad vý-
razne usporiť financie znížením 
nákladov za energie a to dojed-
naním výhodnejších podmie-
nok od dodávateľov, niekedy aj 
o 40%. Taktiež na investície sme 
získali doteraz spolu 53  000€ 
a reálne sú ďalšie. Všetko je vý-
sledkom systematickej práce na 
príprave projektov,  spracovaní 
podkladov pre žiadosti o  po-
skytnutie financií a v  efektív-
nom a hospodárnom nakladaní 
s týmito zdrojmi, ale aj so zdroj-
mi z obecného rozpočtu.

Verím, že v nastolenom tren-
de budeme aj naďalej pokra-
čovať a  výsledky z  výborného 
hospodárenia pocítia všetci 
občania našej obce a to v zrea-
lizovaných projektoch pre zlep-
šenie života nás všetkých. 

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Zdroj: INEKO
www.hospodarenieobci.sk

Ako hospodári naša obec?

Okresného kola Geografickej olym-
piády sa za piatakov zúčastnili L. 
Olexová, E. Repčeková a za siedmakov 
B. Ďurišová, J. Slušná. V  tomto roku 
sme sa zapojili do Žiackej ligy mesta 
Poprad v  minibasketbale zmiešaných 
družstiev najmladších žiakov a žiačok. 
Po druhom kole máme jedno víťaz-
stvo a jednu prehru. V okresnom kole 
Dejepisnej olympiády nás reprezento-
val M. Dunaj Jurčo. Výborné snehové 
podmienky využili žiaci prvého stup-
ňa na uskutočnenie zimných radová-
nok - klzákovanie na Príkre prispelo 
k otužovaniu organizmu detí v  tomto 
chrípkovom období. 

Všetky informácie o aktivitách školy 
nájdete na webovom sídle

www.zs-spisska-teplica.edupage.org 
jj
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Vývoz odpadu
Určite ste si všetci všimli, že v 

tohtoročnom stolovom kalen-
dári nie sú vyznačené dátumy 
vývozu separovaného zberu, 
ako to bolo v minulosti. Nebol 
to z našej strany úmysel, ale dô-
sledok zmeny legislatívy. Mi-
nisterstvo životného prostredia 
zaviedlo pár dní pred koncom 
minulého roka 21.12.2017 
štandardy triedeného zberu, 
ktoré určujú podmienky finan-
covania zberu separovaných 
zložiek odpadu a tým aj množ-
stvo vývozov. Náš kalendár 
v  tomto čase už bol vytlačený, 
aby sme ho mohli distribuo-
vať do konca roka. Preto ste 
harmonogram vývozu dostali 
do schránky dodatočne, jeho 
vytlačenie zabezpečila zberová 
spoločnosť Brantner na svoje 
náklady. Na prekvapenie všet-
kých sa podstatne znížila frek-
vencia vývozu separovaného 
zberu. V  roku 2017 sme mali 
spolu 52 vývozov plastov, skla 
a papiera. Bez nášho súhlasu sa 
tento počet znížil na 28 v roku 
2018. Čo sa stalo? Prečo nie 
je vývoz týchto zložiek každý 
pondelok ako to bývalo?

Prijatím nového záko-
na o  odpadoch a  jeho 
ďalšími novelizáciami 
sa zmenili podmienky 
financovania zberu od-
padu. Obce už neplatia 
za vytriedený odpad, 
ale len za zmiešaný 
komunálny odpad. 
Financovanie na sepa-
rovaný zber prevzali 
tzv. organizácie zod-
povednosti výrobcov 
(OZV), pre našu obec 
je to spoločnosť Na-
tur-pack. Argumentom 
OZV je, že z celkového 
množstva odpadov je 
len malá časť vysepa-
rovaná a preto sa bude 
vyvážať menej často, 
z dôvodu zefektívnenia 
nákladov na separova-
ný zber. Obec sa týmto 
stala akoby rukojemní-
kom firiem nakladajú-
cim s odpadmi, ktorým 
dal túto právomoc štát 
v novelizovanom záko-

ne o  odpadoch, aby oni určo-
vali frekvenciu vývozov. A štát 
pripravuje ďalšie prekvapenie 
pre obce, ale aj samotných ob-
čanov. V  pripomienkovom 
konaní je návrh, ktorý zvyšuje 
poplatok za skladovanie zmie-
šaného komunálneho odpadu 
niekoľkonásobne. Keď dnes 
platíme poplatok za skládko-
vanie tony odpadu 4,98€, v ná-
vrhu je poplatok za skládku 
v  roku 2019 už 10€ a  v  roku 
2023 je to až 36 €. Takéto zvý-
šenie cien by prinieslo nútene 
zvýšenie miestnych poplatkov 
za odpad, čo určite nikto nech-
ce. Štát chce takýmto opatre-
ním docieliť, aby všetci občania 
pristupovali k separácii odpadu 
zodpovednejšie. Preto nám ne-
ostáva nič iné, len triediť každý 
odpad, či už sú to plasty, papier, 
sklo, či kovy. Keď ich dáme do 
správneho vreca, nič nás to ne-
stojí, práve naopak, obec ušetrí 
významný obnos peňazí a  my 
urobíme niečo pre našu prí-
rodu, ktorá sa nám za všetko 
odmení. 

Za obecný úrad môžem sľúbiť, 
že určite neprestaneme v našej 

snahe docieliť, aby bol zabezpe-
čený zber plastov, papiera, skla 
a kovov v takom rozsahu, ktorý 
bude prijateľný pre obe strany 
- občanov i štát. Prebiehajú ro-
kovania o zmene harmonogra-
mu, o výsledkoch Vás budeme 
informovať. Zároveň má obec 
i OZV právo kontrolovať vrecia 
s odpadom a mieru vytriedenia 
jeho zložiek.

Zo zložiek odpadu, ktoré 
obec zbiera osobitne je aj bio-
logický rozložiteľný odpad 
-tráva a  konáre. Áno, aj tieto 
prírodné materiály sú podľa 
zákona odpadom a  obec má 
povinnosť zabezpečiť ich zber. 
V  poslednom štádiu schva-
ľovania je projekt na domáce 
kompostéry, do ktorého sa 
obec zapojila. Po jeho schválení 
by každá domácnosť obdržala 
bezodplatne domáci kompos-
tér. V minulom roku sme pod-
písali dodatok k  zmluve s  fir-
mou Brantner na skladovanie 
drobného stavebného odpadu. 
Každý občan Spišskej Teplice 
môže takýto odpad za poplatok 
vyviezť na zberný dvor do Po-
pradu na Hraničnú ulicu. V sú-
časnosti sa aj naša obec zapojila 
do projektu na vybudovanie 

zberného dvora. V rámci výzvy 
je možné získať aj manipulač-
nú techniku- traktor s vlečkou, 
štiepkovačom, predným nakla-
dačom, radlicou. Vybudova-
ním vlastného zberného dvora 
vieme zabezpečiť triedený zber 
veľkoobjemového odpadu - 
napríklad nábytku, drobného 
stavebného odpadu, biologicky 
rozložiteľného odpadu, čím by 
sme docielili zvýšený podiel 
separovaného zberu odpadov 
v našej obci. 

Vedeli ste?
... že vyseparovaním biologic-

ky rozložiteľného odpadu pri-
spievate k  zníženiu produkcie 
skleníkových plynov, ktoré by 
sa tvorili na skládke a spôsobu-
jú tzv. ozónovú dieru? 

... že zo 670 ks plechoviek 
z  nápojov sa dá vyrobiť hliní-
kový rám na bicykel?

... že 100 ton vyzbieraného 
papiera ušetrí 1 hektár lesa?

... že 30 plastových fliaš po-
stačí na výrobu jednej fleecovej 
bundy?

Ďakujem, že svoj odpad trie-
dite!

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce
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Drahí priatelia, bratia a sestry, 
nebadane končíme prvý štvrť-
rok Nového roku 2018 a s ním 
prichádzajú veľkonočné sviat-
ky. Sú najkrajšie v roku, lebo 
v nich sme získali dve veľké 
veci: premoženie našej smrti a 
vymanenie sa z hriechu, ktorá 
zasa prináša duchovnú smrť, 
totiž nemožnosť prísť do neba. 
Obidve víťazstvá nás veľmi 
tešia. Prvé, že naša túžba po 
nesmrteľnosti bude naplnená. 
A druhé, že aj keď si niekedy 
skomplikujeme život našimi 
hriechmi, je možné  to cez naše 
pokánie i sviatosť zmierenia 
opraviť, začať nanovo, v pokoji 
a sile Ducha a v stálej nádeji v 
Božie milosrdenstvo. 

Aj preto sú naše veľkonoč-
né piesne také krásne. Citát z 
jednej piesne, ktorá je úžasne 
dynamická, máme aj v úvode 
tohto článku. Pomáhajme si tý-
mito slovami, učme sa s deťmi 
tieto piesne doma a spievajme 
si ich. My vieme, ako to bolo, 
zvlášť keď sme boli mladí, ale 
niektorí to prežívajú až doteraz. 
Totiž že keď si ráno začnú v du-
chu spievať nejakú pieseň, tak 
ona rezonuje v mysli človeka 
aj celý deň. Je preto dobré, aby 
tá pieseň bola povzbudzujúca, 
zvlášť keď je ťažšie počasie ale-
bo prežívame niečo vážne. Tu 
veľmi môžu pomôcť nábožen-
ské piesne. V jednej rodine otec 
ako vstával a holil sa, spieval si 
piesne podľa toho, aké cirkevné 
obdobie bolo. Do detí, ktoré ho 
počúvali, sa tak piesne dostáva-
li prirodzene, jednoducho. 

Všetko toto úsilie by nám 
malo pomôcť, keď stretneme 
ľudí, ktorí trpia.  Im nestačí len 
prirodzené vyjadrenie spolu-

účasti, ale aj nadprirodzené. A 
tými sú pravdy o našom veľ-
kom Bohu, mocnom, láska-
vom, ba všemocnom, ktorý 
prekonáva zlo na tejto zemi a 
nakoniec i smrť. A po nej od-
meňuje všetok náš život, naše 
obety, naše krivdy, našu pravdi-
vosť a charakternosť. Aj do nás 
samých  diabol vnáša skleslosť. 
I svet nerád počúva slová o več-
nom živote, o zodpovednosti 
po smrti. Lebo chce užívať, 
voľne, nezodpovedne, na úkor 
iných, ktorých asi nie raz pou-
žíva len ako vec pre svoje chúť-
ky. Viera ale hovorí, že budeme 
vydávať počet zo svojho života. 
Teda myšlienka na večnosť nás 
aj vychováva v lepších ľudí. Je 
dobré, keď tieto pravdy poču-
jú i svetskí ľudia. Samozrejme 
hovoríme o tom dobrým spô-
sobom, ktorý ich môže osloviť 
a zachutiť tieto veci.  Jeden muž 
Cirkvi , na otázku, prečo nechal 
svetské zamestnanie a zasvätil 
sa Bohu už v staršom veku po-
vedal: Vyrušila ma jedna veta 
istého kňaza. A tá mi nedala 
„spať“. Musel som k nej zaujať 
postoj. Oddal som sa Bohu. Tá 
veta hovorila práve o zodpo-
vednosti za naše správanie.

Milí bratia a sestry, dovoľte 
popriať Vám požehnané veľ-
konočné sviatky, ba celé veľ-
konočné obdobie, ktoré trvá 7 
týždňov. Nech Vás úsilie o veľ-
konočnú vieru naplní nádejou 
na Božiu lásku vždy, keď bude-
te myslieť na svoju hriešnosť i 
krehkosť a keď budete prežívať 
pribúdajúce roky. On je s nami! 
On je v nás!

Žehná Vás i Vašich starkých, 
chorých i deti 

duch. otec Alojz Chmelár

1. Z ktorého roku je prvá písomná zmienka o našej obci?
a) 1280       b) 1292       c) 1272 

2. Ktorá rehoľa založila Spišskú Teplicu?
a) Kartuziáni       b) Cisterciti       c) Františkáni

3. Kto v obci založil najstaršiu spišskú papiereň?
a) Melchior Alcnowský  b )Menhard Šoltys  c) Sámuel Spillenberger

4. Dňa 16. augusta 1532 spustošili Spišskú Teplicu ...?
a) Levočania       b) Kežmarčania       c) Husiti

5. 12.mája 1812 ubili ozbrojení Tepličania na smrť horárov, 
ktorí strážili lesy. Koľko  bolo ozbrojených Tepličanov?
a) 150       b) 25       c) 300

6. Kto ukradol v roku 1714 Tepličanom ovce?
a) Popradčania       b) Hranovničania       c) Kubašania

7. Kto 8. septembra 1755 povolil výročné jarmoky?
a) Mesto Levoča  b) Jezuiti  c) Mária Terézia

8. Za čo boli Tepličania odsúdení v roku 1785 na 50 palíc?
a) ukradli Levočanom Kravy       b) potajomky vyrúbali tretinu 
lesov       c) falšovali peniaze

9. Koľko mužov zo Spišskej Teplice zahynulo v prvej svetovej 
vojne? 
a) 28       b) 23       c) 18

10.  Koľko chlapov sa vrátilo z nútených prác na Sibíri? (odišlo 
ich dvanásť) 
a) 9       b) 11       c) 12

11. V ktorom roku bolo v Teplici zriadené elektrické osvetlenie? 
a) 1918       b) 1925       c) 1929

12.  V ktorom roku bol v Spišskej Teplici založený dobrovoľný 
hasičský zbor? 
a) 1850       b) 1882       c) 1901

13. Ktorá obec bola prvým súperom vo futbale v roku 1932 ?
a) Hranovnica b) Tatranská Polianka c) Kubachy

14. Kto bol zakladateľom ochotníckeho divadla v Sp. Teplici?
a) Ema Kredatusová       b) Mikuláš Mlakay       c) František Greňa

15. Kto založil a kedy bola založená dychovka v Spišskej Teplici? 
a) Jozef Bendík v roku 1939      b) Alojz Škrabák v roku 1937 
c) Michal Černický v roku 1940

16. V ktorom roku bol postavený kultúrny dom?
a) 1958       b) 1960       c) 1961

17. Páter Jozef Mattoška nazývaný „Otecko“ bol...? 
a) Salezián       b) Dominikán       c) Františkán

18. V ktorom roku a ktoré v poradí boli majstrovstvá sveta v 
cyklokrose v našej obci?
a) 50 v poradí v roku 1999       b) 45 v poradí v roku 2000 
c) 40 v poradí v roku 2001

19. Akým spôsobom drží anjel kríž v erbe Spišskej Teplice ?
a) Pred sebou  b) Na ľavom ramene  
c) Na pravom ramene

20. V ktorom roku bol založený klub dôchodcov v Spišskej 
Teplici?
a) 11. januára 1998       b) 4. mája 1996       c) 23. apríla 1993

Autor kvízu: Ondrej Pintek, 10 rokov

„Ježiš Kristus, Spasiteľ náš,
smrť premohol za nás ...“

Malý kvíz o našej obci
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Komunitné centrum
Činnosť komunitného 

centra sa začala 29.11.2017 
v  priestoroch zasadačky 
kultúrneho domu, v ktorom 
je vybudovaný aj bezba-
riérový prístup. Pri tvorbe 
jednotlivých aktivít, ktoré 
robíme sa snažíme vychá-
dzať z  aktuálnych potrieb 
komunity - obce a  potrieb 
občanov. Niektoré aktivity 
už fungujú pravidelne (pra-
covné a sociálne poraden-
stvo, doučovanie detí, záuj-
mové aktivity), niektoré sú 
v procese príprav.

Cieľom  komunitného 
centra je, aby slúžilo celej 
komunite bez ohľadu na 
rozdielnosť ľudí  a zároveň 
spájať ľudí, ktorí sú schopní 
oceňovať svoju jedinečnosť, 
svoje kvality a spolupraco-
vať na dosiahnutí spoloč-
ných cieľov. Vytvorili sme 
miesto stretnutia - stretnu-
tia ľudí, ktorých spájajú 

spoločné záujmy, hodnoty 
a potreby.

Mnoho ľudí,  najčastejšie 
starí a mladí sa cítia osamo-
tení, neužitoční možno nik-
de spoločensky nezaradení. 
Mladí hľadajú samých seba, 
starší ľudia zase túžia po 
spoločnosti druhého člove-
ka. Mladé mamičky hľada-
jú priestor, kde by sa mohli 
viaceré stretnúť  a podeliť sa 
o  vlastné skúsenosti a  rady 
pri výchove a  starostlivosti 
o  deti. Niektorým rodičom 
nestačia sily, aby sa učili so 
svojimi ratolesťami, iným 
sa nedarí nájsť    si prácu, či 
riešia ťažkosti, s  ktorými si 
nevedia samy poradiť. Pre 
všetkých týchto ľudí, pre 
všetkých Vás je tu komunit-
né centrum otvorené.

Veríme, že v  komunitnom 
centre si nájdete svoje miesto 
a budete  sa v ňom cítiť dob-
re.   m.b.

Miestny spolok Slovenské-
ho červeného kríža si do svo-
jich aktivít úspešne zaradil 
úlohu podporovať a získavať 
bezpríspevkových darcov 
krvi.

V posledných rokoch prišiel 
s  riešením uskutočniť mobil-
ný odber krvi priamo v našej 
obci. Vyšší záujem verejnosti 
zapríčinil, že v roku 2017 sa 
konali v Spišskej Teplici 3 mo-
bilné odbery krvi (26. marca, 
2. júla, 12. novembra). V kul-
túrnom dome sa spolu zúčast-
nilo 98 dobrovoľných darcov, 
ktorým úprimne ďakujeme 
za ich účasť a humánny sku-
tok. Najbližší mobilný odber 
sa bude konať 15. apríla 2018 
v kultúrnom dome v doobed-
ňajších hodinách. 

Veľmi nás teší zvýšený záu-
jem o  darovanie krvi a  preto 
sa pre všetkých darcov krvi 
konala v decembri slávnostná 

večera s oceňovaním darcov. 
V  našej obci evidujeme za 
rok 2017 zlatých, striebor-
ných a  bronzových darcov 
krvi. Zlatú Jánskeho plaketu si 
prevzal Rudolf Šebest a  Jozef 
Výrostek, striebornú Monika 
Kupčová a Peter Kalla, bron-
zovú Danka Kubaská, Jozef 
Olexa, Vladimír Hriňák, a To-
máš Švagerko. 

Výbor MsSČK pevne verí, 
že darovanie krvi osloví aj 
ďalších, predovšetkým mla-
dých darcov, ktorí si nájdu čas 
a prídu darovať najvzácnejšiu 
tekutinu - krv. Možno aj prá-
ve Vaša krv zachráni niekomu 
život, prípadne nikdy nevie-
te či ju nebudete potrebovať 
aj Vy sám. Všetkým darcom 
srdečne ďakujeme, prajeme 
pevné zdravie a  tešíme sa na 
ďalšie spoločné stretnutia.

Jana Ďurišová,
predsedníčka MSČK

Daruj krv - zachrániš život

OTVÁRACIE HODINY

Kontakt: 0903 728 400, 052/ 773 84 00

Deň Aktivita KC Čas Špecifikácia klienta

Pondelok
Poradenstvo - pracovné 08:30 – 10:30 Obyvatelia obce,

nezamestnaní
Pomoc pri príprave na

šk. dochádzku 13:00 – 15:00 Žiaci základnej školy

Utorok Klub mamičiek 08:30 – 10:30 Mamičky na MD

Streda
Pomoc pri príprave na

šk. dochádzku 13:30 – 14:30 Žiaci základnej školy

Záujmové aktivity 14:30 – 16:00 Deti a mládež

Štvrtok Čajová knižka
Čitateľský klub 13:00 – 15:00 Dôchodcovia

Piatok Poradenstvo – sociálne 08:30 – 10:30 Obyvatelia obce

OTVÁRACIE  HODINY

Kontakt: 0903 728 400, 052/ 773 84 00

zvoláva riadne zhromaždenie
členov spoločenstva,

ktoré sa bude konať dňa 15. apríla 2018 o 15,00 hod. v Kul-
túrnom dome v Spišskej Teplici.

Program: 1. Otvorenie • 2. Voľba návrhovej a volebnej komi-
sie • 3. Správa o činnosti spoločenstva • 4. Správa o finančnom 
hospodárení spoločenstva • 5. Správa dozornej rady • 6. Dis-
kusia • 7. Výsledky volieb • 8. Uznesenie • 9. Ukončenie
Člen spoločenstva sa môže dať zastúpiť iným členom spoločen-
stva alebo treťou osobou na základe splnomocnenia. Za účasť 
na zhromaždení bude poskytnutý účastnícky poplatok 3,- €.
V Spišskej Teplici, 01.03.2018    
      výbor pozemkového spoločenstva

Výbor spoločenstva
Urbár-pozemkové spoločenstvo Spišská Teplica

so sídlom v Spišskej Teplici
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V porovnaní s inými hnojivami 
(umelé hnojivá, maštaľný hnoj, močo-
vina) má kompost mnoho výhod. Má 
schopnosť zadržiavať vodu, prevzduš-
ňuje pôdu, má veľké množstvo výživ-
ných látok. Má schopnosť regenerovať 
pôdu, to znamená, že ak je pôda vy-
čerpaná alebo zamorená dlhoročným 
používaním chemických postrekov, 
použitím kompostu sa jej vlastnosti 
výrazne zlepšia a zároveň  dosiahnete, 
že väčšina škodlivín zostáva v pôde a 
nedostávajú sa do rastlín, ktoré kon-
zumujeme. Kompostovisko nemusí 
byť len nevzhľadná kopa materiálu. 
Môžete ho skrášliť vysadením rastlín 
ako sú napr.: láskavec, tekvica, ozdob-
né tekvičky, kapucínka, vysoké geor-
gíny, cirok, nechtík, aksamietnica vy-
soká, paradajky. 

Pri zakladaní domáceho kompostovis-
ka doporučujeme dodržiavať tieto zása-
dy: kontakt so zemou umožní prístup k 
pôdnym organizmom, ktoré pomáhajú 
pri rozklade bioodpadu, umiestnenie 
do polotieňa (pod stromy), možnosť 
prikryť proti dažďu (strieška, celta). 

Kompostovanie je riadený mikro-
biálny rozklad, výsledkom ktorého je  
hmota - kompost, plyny a teplo. Dno 
kompostoviska pokryjeme hrubým 
materiálom, aby sme zabezpečili cir-
kuláciu vzduchu  a odtok nadbytočnej 
vody. Veľké kusy (konáre, byle, drevo, 
korene) posekáme a zmiešame s iným 
materiálom. Miešame suchý materi-
ál s mokrým, hrubý s jemným, tvrdý s 
mäkkým. Rozklad materiálov v kompo-
ste spôsobujú mikroorganizmy, ktoré k 
svojmu životu potrebujú kyslík. Ten za-
bezpečíme vetraním (zboku, zospodu) 
a prehadzovaním hromady. 
Kompost bez vzduch zapácha a 
je nezdravý. Rozklad neprebieha 
ani v suchom prostredí (povrch 
plesnivie). Preto je potrebné, 
hlavne v horúcich dňoch, pri 
prehadzovaní hromadu dovlh-
čiť. Ale pozor - príliš premočený 
kompost hnije a zapácha. Aj tep-
lo urýchľuje rozkladné procesy. 
V chladnejších mesiacoch mô-
žeme hromadu prikryť celtou. 
Kompostovaný materiál je vhod-
né po každých 20 cm vrstviť ze-
minou. Tá obsahuje mikroorga-
nizmy, viaže vlhkosť a pomaly ju 
uvoľňuje do okolia, zabezpečuje 

hrudkovitú štruktúru a viaže zápach. 
Vhodné je pridať staré vápno (omiet-
ku). 

Fázy rozkladu:
Odbúravanie - trvá 1-3 týždne, rýchlo 

stúpa teplota (môže až do 70 °C) roz-
množujú sa baktérie, väčšina jednodu-
chých látok ostáva v komposte. 

Prestavba - trvá 3-7 týždňov, nastáva 
rozklad hubami, uvoľňuje sa amoniak, 
teplota dosahuje 30-40 °C, hromada 
klesá. 

Výstavba - v 8.-12. týždni od založe-
nia nastupuje tvorba humusových lá-
tok, rozmnožujú sa drobné živočíchy, 
prichádzajú dážďovky, zodpovedné za 
tvorbu stabilných hrudiek. Stabilizácia 
a dozrievanie - tvorba humusu sa končí, 
dážďovky opúšťajú kopu. V tejto fáze už 
neprekopávame hromadu. Asi po roku 
je kompost vyzretý. Je hnedej až tmavo-
hnedej farby, má jemnozrnú štruktúru, 
nezapácha, ale vonia ako humus. Hoto-
vý kompost sa preoseje a nespracované 
časti vložíme na spodok novej kopy. 

Zrelosť kompostu najlepšie zistíme 
testom klíčivosti. Plytkú misku naplní-
me preosiatym kompostom a dobre ho 
navlhčíme. Najprv vysejeme semienka 
(rýchlo klíči žerucha, fazuľa) pritlačíme 
ich a zakryjeme fóliou, aby sme udržali 
vlhkosť. Ak po 3-4 dňoch semená vy-
klíčia, je kompost zrelý. Zelené klíčne 
lístky svedčia o dobrej kvalite, zatiaľ čo 
žlté a hnedé o nedostatočne vyzretom - 
surovom komposte (uvoľňujúci sa čpa-
vok zabraňuje rastu rastlín). Čím rôz-
norodejší materiál sme do kompostu 
dávali, tým je kvalitnejší a tým lepšie sú 
aj výsledky klíčivosti. Čerstvý (surový) 
kompost starý 2-6 mesiacov obsahuje 

veľké množstvo aktívnych mikroorga-
nizmov, čo zabezpečuje urýchlenie roz-
kladu v pôde a uvoľňovanie živín. Dá sa 
použiť ako nástielka, ktorá sa zapracuje 
do pôdy. Zrelý kompost obsahuje trvalý 
humus. Môžeme ho použiť pri zakla-
daní nových plôch (vrstva niekoľkých 
cm). V záhrade je vhodný na hnojenie 
zeleninových záhonov, ovocných stro-
mov a okrasných rastlín. Tu stačí použiť 
vrstvu 1 cm, t.j. 2-3 l na m². Kompost 
navozíme na pôdu v zime alebo skoro 
na jar.

Základné výhody kompostovania:
- získame kvalitné hnojivo pre svoju 

záhradku,
- ušetríme peniaze za drahé hnojivá 

(nie je potrebné žiadne doplnkové hno-
jenie),

- ušetríme peniaze za odvoz a likvidá-
ciu smetí, znížime množstvo a škodli-
vosť odpadov,

-  pomôžeme zlepšiť životné prostre-
die. 

Plastové kompostovacie zásobníky s 
objemom 200-400 litrov je možné kú-
piť za 50-100 €. V prípade dostatočné-
ho  záujmu občanov o zhodnocovanie 
biologicky rozložiteľných odpadov zo 
záhrad kompostovaním sa Obec Spiš-
ská Teplica zapojí do programu nákupu 
záhradných kompostérov prostredníc-
tvom Operačného programu Kvalita 
životného prostredia. Za týmto účelom 
Vám v prílohe pripájame dotazník, pro-
síme o  jeho vyplnenie a  doručenie do 
schránky pri vchode obecného úradu.    

K príprave tohto článku boli použité 
texty Priateľov Zeme - SPZ 

www.priateliazeme.sk/spz
m.h.

Výhody kompostovania
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Výročná schôdza DHZVýbor DHZ usporiadal vý-
ročnú členskú schôdzu v  so-
botu dňa 6.1.2018. Schôdza sa 
konala v Kultúrnom dome za 
účasti členov DHZ, delegáta 
Okresného výboru  DPO, čle-
nov partnerského SDH Staré 
Heřminovy a pozvaných hos-
tí. Cieľom výročnej členskej 
schôdze bolo zhodnotenie do-
siahnutých výsledkov za uply-
nulé obdobie, plnenia úloh 
z  programu činností a  prijať 
plán práce na rok 2018. Ha-
siči v uplynulom roku zazna-
menali viacero zásahov a vy-
konali niekoľko technických 
výjazdoch. Výbor DHZ vo 
svojej správe vyzdvihol špor-
tové úspechy jednotlivých 

družstiev a  najúspešnejších 
jednotlivcov. Na základe vy-
konanej práce v DHZ boli 
vyznamenaní a  ocenení via-
cerí naši členovia. Výbor 
DHZ odmenil členov DHZ, 
ktorí sa v  roku 2017 dožili 
okrúhlych životných jubileí. 
Z  príležitosti životného ju-
bilea 80 rokov života Vladi-
mír Kupčo, životného jubilea 
70 rokov života - František 
Kubík a Václav Kupčo. Z prí-
ležitosti životného jubilea 60 
rokov života - Peter Šeliga a 
životného jubilea 50 rokov 
života Jozef Šavel a  Guido 
Andrea Longhitano. Ocene-

nie mladých hasičov, ktorí sa 
vzorne zapájali do Olympiády 
mladých hasičov 
a  dosiahli viacero 
pekných umiestne-
ní. Delegát Jozef 
Rečičár z  Okres-
ného výboru DPO 
v  závere vyzdvihol 
DHZ za športové 
úspechy, plnenie 
plánu a  stúpajúcu 
tendenciu fungova-
nia v DHZ. Uviedol 
fakt, že DHZ Spiš-
ská Teplica patrí 
medzi popredné 
hasičské zbory 

Mladí hasiči sa zúčastnili 10. februára 2018 hasičskej súťaže v  Českej republi-
ke v   obci Raškovice. Náš zbor úspešne reprezentovali dve družstvá žiakov a  jed-
no družstvo dorastencov. Súťaž pozostávala z  dvoch disciplín (štafeta 4x60m a  sú-
ťaž zručnosti). Mladí hasiči sa vysokej konkurencie nezľakli a  obsadili krásne dve 
tretie miesta na medzinárodnej súťaži. V  dorasteneckej kategórií získali bronzovú 
priečku Radka Červeňová a  Sebastián Kubík. V  žiackej kategórií taktiež bronzo-
vú priečku v  zložení Max Dubiel, Radko Nagy, Samuel Pavličko, Bianka Ďurišová. 
Druhé družstvo v  zložení Sára Pavličková, Alexandra Kubíková, Adam Šeliga a Ma-
rek Želonka skončilo tesne za stupňom víťazov. Mladým hasičom k úspechu blaho-
želám a prajem veľa športových úspechov v prebiehajúcej sezóne.  Jozef Ďuriš

Úspech mladých hasičov v ČR

Po dlhých 12 rokoch 
sa podarilo teplickým 
futbalistom vrátiť 
späť do 6. futbalovej 
ligy. Ako ambicióz-
ny nováčik bodovali 
hlavne na začiatku súťaže, kde im svo-
jimi výkonmi pomohol najmä skúsený 
Juraj Jarkuliš. Počas jesene patril medzi 
lídrov Tepličanov, čo si všimlo aj vede-
nie Podtatranského futbalového zväzu 
a zaradili ho do Jedenástky roka. Naj-
lepší hráči súťaže sa stretli 8. decembra 
vo Veľkej Lomnici, kde si prevzali pa-
mätné dresy.

Jarnú časť 6. futbalovej ligy otvoria 
naši futbalisti prvý aprílový deň v Spiš-
skom Bystrom. Úvodný domáci zápas 
po zimnej prestávke odohrajú o týždeň 
neskôr proti Batizovciam. Šancu zopa-
kovať úspech v pohári PFZ majú aj túto 
sezónu, keď úspešne zvládli druhé kolo 
vysokým víťazstvom 7:1 nad Slovenskou 
Vsou. Vo štvrťfinále sa predstavia na 
domácom ihrisku proti Výbornej.     j.o.

v  okrese. Výbor DHZ ďa-
kuje všetkým prítomným 
za účasť a  teší sa na aktív-
nu spoluprácu v  roku 2018.

Postup do vyššej súťaže
a zastúpenie v 11-tke rokaPo roku sme sa opäť stretli v telocvični 

ZŠ a pripomenuli si, že je čas znovu zahrať 
si nohejbal o pohár starostu obce. Tur-
naj sa odohral 30. decembra 2017 podľa 
dlhodobo osvedčených pravidiel. Z môj-
ho pohľadu patril medzi tie lepšie, vyda-
renejšie od začiatku jeho 
existencie. A ešte jeden po-
streh - v celej jedenásťroč-
nej histórií sa po prvýkrát 
stalo, že v jednom družstve 
(My) nastúpil starý otec Ján 
Bizovský s vnukom Števom 
Hertelym a nehrali až tak 
zle ako napovedá tabuľka 
umiestnenia. Minimálne v 
2 - 3 prípadoch set prehra-
li o jednu respektíve dve 
lopty, za čo im patrí obdiv.
1. Blesko 11b. /Jozef a Marek Hybler, Marián Klein/
2. Meškace 10b. /Ľubo Kubaský, Peter Kalla, Laco Jurský/
3. Pigi Team 8b. /Slavomír a Pavol Jurčo, Pavol Pintek/  
4. 58 5b. /Ján Hybler, Jozef Dikant, Jozef Bukovinský/
5. Team 67 4b. /Jozef Šebest, Peter Krulik, Matušik, Repel/
6. Chalodžukelo 3b. /Pavol Vilček, Peter Oravec, Zdenko Cibuľa/
7. My 1b. /Michal Maškulka, Ján Bizovský, Štefan Hertely/

Silvestrovský nohejbalový turnaj o pohár starostu obce
Ďakujem všetkým účastníkom turnaja 

ako aj hosťom, fanúšikom, sponzorom a to 
menovite Radoslavovi Šeligovi starostovi 
obce, Eduardovi Krulikovi, f. Stanly Trade - 
Šuňava, Lacovi Jurskému, Mariánovi Klei-
novi a Slavomírovi Jurčovi.   j.r.
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Po jedenástykrát 
sa stretlo 18 šachis-
tov nielen zo Spiš-
skej Teplice, ale aj 
z iných šachových 
klubov, na Trojkrá-
ľovom šachovom 

turnaji, ktorý sa konal v našej obci. Zví-
ťazil František Kopnický z LŠ Poprad 
pred Pavlom Chmelárom z MŠK Tvrdo-
šín a Jankom Skokanom zo ŠK Mapak 
Spišská Teplica. Zo žiakov bol najúspeš-
nejší Janko Šebest pred Šimonom Stra-
kom a Marekom 
Martinkom. Pre 
každého účast-
níka boli pripra-
vené vecné ceny. 
Všetkým zúčast-
neným šachis-
tom ďakujeme za 
ich účasť. V roku 
2018 bol ŠO pre-
menovaný na ŠK 
Mapak Spišská 
Teplica a v 4. Lige 
D11 zo siedmich 
zápasov získal 
štyri remízy a tri 
prehry. Medzi se-
bou sme privítali 

aj nových mladých šachistov a to Lauru 
Olexovú, Janka Šebesta a Šimona Stra-
ku, ktorí pod vedením trénera Janka 
Skokana  dosahujú výborné výsledky a 
pekne sa  výkonnostne rozvíjajú z čoho 
všetci máme veľkú radosť. 

Srdečne pozývame  priaznivcov hry 
Českej dámy dňa 08.05.2018 na 2. 
ročník Majstrovstiev okresu v  tejto 
hre.      Pavol Kuzmiak

Zo života Šachového klubu

Sponzori turnaja: Obec Spišská Tepli-
ca, www.sachy-mapak.sk

Milí Tepličania, divadlo ÚSMEV Vás 
srdečne pozýva na divadelné spraco-
vanie krížovej cesty s názvom „Z lásky 
k  človeku“, ktoré sa odohrá v nedeľu 
25.3.2018 o  17.00 hod. v  sále Kultúr-
neho domu v  Spišskej Teplici. Príďte 
s  nami prežiť tajomstvo Kristovho ví-
ťazstva... S láskou Vaši divadelníci.

Pozvánka do divadla

Pripravujeme:
21.04.2018

DEŇ ZEME

05.05.2018
VÝSTUP NA KOZÍ KAMEŇ

13.05.2018
DEŇ MATIEK
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OZNAMYKOLOBEH ŽIVOTA
Od 1.decembra 2017 do 28. februára 2018 sa narodili:
08.01.2018 Jozef Pompa, syn Jozefa Pompu a Lucii Ščukovej • 18.01.2018 Kristína Hutyrová, 
dcéra Ing. Tomáša a Ing. Evy Hutyrovej (údaje poskytnuté z Matričného úradu Poprad)

Od 1. decembra 2017 do 28. februára 2018 uzavreli manželstvo:
12.01.2018 Štefan Komora a Daniela Olšavská • 13.01.2018 Mgr. Radovan Tomeček a Ing. 
Simona Lunterová • 03.02.2018 Radoslav Dirda a Lenka Pašková (údaje poskytnuté z Mat-
ričného úradu Poprad)

Od 1.demcembra 2017 do 28. februára 2018 sme na večný odpočinok odpre-
vadili:
12.12.2017 Rozáliu Šebestovú • 20.12.2017 Máriu Švecovú • 27.12.2017 Pavla Skokana • 
28.12.2017 Žofiu Šebestovú • 27.01.2018 Gejza Jamnického • 06.02.2018 Máriu Neubelero-
vú • 13.02.2018 Annu Čonkovú • 18.02.2018 Jolanu Kubaskú

BLAHOŽELÁME  JUBILANTOM
Od 1.decembra 2017 do 28. februára 2018 významné životné  jubileum oslávili:
50 rokov: Gejza Filip Petterson, Obec Spišská Teplica • Wzošová Viera, Okružná 517/5 • 
Annabela Mária Pettersonová, Krátka 231/28 • Miloš Chripko, Obrancov mieru 333/46 • 
Ing. Vladimír Jamnický, Lesná 251/15 • Ing. Janka Kollárová, Popradská 692/12 • Terézia 
Šebestová, Lesná 243/7
60 rokov: Štefan Andreides, Cintorínska 515/29 • Jozef Šavel, Lesná 263/40 • Daniela Ko-
lačkovská, Lesná 269/21 • Mgr. Iveta Bukovinská, Osloboditeľov 155/101 • Eva Sýkorová, 
Obec Spišská Teplica
70 rokov: Mária Šavelová, Lesná 261/36 • Daniela Slivková, Školská 303/18 • Jolana Šeligo-
vá, Pokroku 445/11
80 rokov: Štefan Kuzmiak, Okružná 89/24 • Andrej Bjalončík, Mládeže 283/12 • Jolana 
Novotná, Budovateľská 433/65
81 rokov: Mária Cervová, Osloboditeľov 157/103 • Jolana Gaborčíková, Budovateľská 411/39
83 rokov: Jozef Gavalier, Osloboditeľov 108/50
84 rokov: František Pekarčík, Budovateľská 413/41
86 rokov: Matej Jamnický, Lesná 251/15 • Ema Piteková, Osloboditeľov 126/70
87 rokov: Mária Kolbová, Okružná 83/12 • Valéria Skokanová, Obrancov mieru 326/32
90 rokov: Helena Bendíková, Podhrádok 474/25
93 rokov: Darina Remeňová, Pokroku 527/17

OZNAM
V prípade, že si neprajete zverejniť v rubrike „Kolobeh života“ Vaše údaje, žiadame Vás, 
aby ste to ohlásili na obecný úrad. Vaše rozhodnutie budeme plne rešpektovať.  VM
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MsSČK oznamuje, že mobil-
ný odber sa bude konať dňa 
15. apríla 2018 v kultúrnom 
dome od 9.00 - 12.00 hod. 

Rýchly internet
V  mesiaci február firma 
Dida, s.r.o., ktorá projekto-
vala optickú sieť pre rýchly 
internet v našej obci, podala 
žiadosť o  územné rozhod-
nutie pre umiestnenie tej-
to siete. Ak sa tento proces 
neskomplikuje a  bude sta-
vebným úradom vo Svite 
vydané príslušné územné 
rozhodnutie, mal by súk-
romný investor začať s reali-
záciou v  jarných mesiacoch 
roka 2018. 
Oznamujeme občanom, 
ktorí majú záujem o pripo-
jenie k optickej prenosovej 
sieti a doposiaľ neodovzdali 
dotazník, že ho môžu vy-
písať dodatočne na mieste 
prvého kontaktu na prízemí 
v budove Obecného úradu 
Spišská Teplica. 

Správne odpovede kvízu:
1a), 2b), 3c), 4b), 5c), 6b), 
7c), 8b), 9a), 10b), 11a), 
12b), 13b), 14b), 15b), 16c), 
17c), 18a), 19c), 20b)

Vážení spoluobčania, v  najbližších 
dňoch bude na webstránke obce Spiš-
ská Teplica umiestnený odkaz na vir-
tuálne cintoríny. Portál bude slúžiť nielen občanom obce, 
ale aj širšej verejnosti, ako komunikačné rozhranie pre 
používateľov internetu z celého sveta. Tu si môžu záujem-
covia nájsť zomrelých podľa mena a priezviska, príp. čísla 
hrobu, pozrieť si polohu hrobov na digitálnej mape cin-
torína, prezrieť si fotografie náhrobkov. K dispozícii budú 

údaje o menách a priezviskách, dátu-
moch narodení, úmrtí a pochovaní 
zomrelých pochovaných na starom 

a novom cintoríne v Spišskej Teplici. 
Právo užívať hrobové miesto vzniká uzavretím nájom-

nej zmluvy, ktorá sa uzatvára na dobu neurčitú. Preto 
Vám postupne budeme do domovov doručovať tlačivá, 
ktoré budú slúžiť k  uzatváraniu nájomných zmlúv na 
hrobové miesto.     d.b.

Cintorín


